Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0598/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO DE
UM BANCO MUNICIPAL DE MATERIAIS
ORTOPÉDICOS, COM O OBJETIVO DE
DISPONIBILIZAR EQUIPAMENTOS COMO CADEIRAS
DE RODAS, ANDADORES, MULETAS, BENGALAS E
OUTROS DISPOSITIVOS DE APOIO PARA
EMPRÉSTIMO DE FORMA GRATUITA A PESSOAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE OU

NECESSIDADES TEMPORÁRIAS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a criação de um Banco Municipal de Materiais Ortopédicos,
com o objetivo de disponibilizar equipamentos como cadeiras de rodas, andadores,
muletas, bengalas e outros dispositivos de apoio para empréstimo a pessoas em situação
de vulnerabilidade ou necessidades temporárias, neste Município.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A criação de um Banco Municipal de Materiais Ortopédicos é uma iniciativa
fundamental para promover a inclusão e o bem-estar de cidadãos que enfrentam

dificuldades de mobilidade, seja de forma temporária ou permanente.
O Banco Municipal terá a função de captar doações de equipamentos em bom

estado de conservação, além de permitir a aquisição de novos materiais quando
necessário. Esses itens serão disponibilizados para empréstimo, de forma gratuita,

mediante critérios estabelecidos pela administração pública, atendendo especialmente
idosos, pessoas com deficiência, acidentados e pacientes em processo de reabilitação.

Essa medida contribui para a humanização dos serviços de saúde pública,
aliviando o orçamento de famílias em situação de vulnerabilidade e promovendo a

solidariedade comunitária. Além disso, estimula a reutilização de materiais,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  reduzindo o desperdício e incentivando práticas sustentáveis.
Sendo assim, solicito o apoio dos Nobres Edis para a aprovação desta Indicação e

as providências do Poder Executivo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo